
                   REPUBLICA   MOLDOVA 
 

                                 RAIONUL   IALOVENI 

                        PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

                          CONSILIUL COMUNAL GANGURA 
     MD 7721, s.Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 026870238, mail - ganguraprimaria@gmail.md 

    

DECIZIE NR. 10/06 
din 16.10.2025 

 

Cu privire la examinarea cererii cet. Carajeleasco Ghenadie, reprezentant al 

arendașului terenului cu numărul cadastral 2324101601 

 

                      În conformitate cu Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14 p.2, CODUL 

CIVIL AL REPUBLICII MOLDOVA Nr. 1107, din 06-06-2002, articolele 1291, 1292, 

LEGEA Nr. 1308 din 25-07-1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a 

pămîntului, cererile reprezentantului arendașului Carajelesco Ghenadie, avînd avizul 

pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul Comunal Gangura,  

                                                DECIDE:       

1. Se aprobă tranzacția de împăcare între Consiliul Comunal Gangura și Carajeleasco 

Veronica, se prelungește contractual de arendă pe un termen de 10 ani de zile, se 

stabilește plata de arendă anuală 25 000 lei. 

2.  Pentru anii 2025, 2026 se stabilește plata de arendă 16 900 lei anual, în legătura cu 

implementarea proiectului investițional de decolmatare a bazinului acvatic, plata de 

arendă va intra în vigoare după demararea lucrărilor de decolmatare. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 30 de zile din momentul adoptării. 

4.  Prezenta decizii se pune în sarcina primarului comunei Gangura dl. Bobeica 

Marcel.   

   

         Președintele ședinței                                                            Vermiiciuc Natalia   

              Contrasemnează 

               Secretarul CL                                                                 Ștepliuc Angela 

 

 


